A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 15 a 30/2019 – CONSU

ATO  Nº  15/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  - O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19  de  setembro  de  2019,  resolve:  designar  os  professores  GABRIEL  CIPRIANO
ROCHA,  matrícula 12096-0/UFV, e  IGOR RODRIGUES DE ASSIS,  matrícula  10598-
8/UFV,  como  representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  do  Centro  de
Ciências Agrárias – CCA, no Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 23 de
setembro de 2022.

ATO  Nº  16/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar as professoras MÍRIAM TERESINHA DOS
SANTOS,  matrícula  7988-X/UFV,  e  CLÁUDIA  ELIZA  PATROCÍNIO  DE  OLIVEIRA,
matrícula 8691-6/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCB, no Conselho Universitário – CONSU,
com mandato até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  17/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019,  resolve:  designar  a  professora EMILY CORRENA CARLO
REIS, matrícula  11629-7/UFV, como representante suplente do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – CCB, no Conselho Universitário – CONSU, com mandato até
09 de julho de 2021.

ATO  Nº  18/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19  de  setembro  de  2019,  resolve:  designar  os  professores  CIBELE  CLAUVER  DE
AGUIAR,  matrícula  12332-3/UFV,  e  ANTÔNIO  POLICARPO  SOUZA  CARNEIRO,
matrícula 8447- 6/UFV; e MÉRCIO BOTELHO FARIA, matrícula 8429-8/UFV, e ROBSON
RICARDO TEIXEIRA, matrícula 8996-6/UFV, como representantes efetivo e suplente,
respectivamente, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE, no Conselho
Universitário – CONSU, com mandato até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  19/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os professores LUIZ ISMAEL PEREIRA,
matrícula 12577-6/UFV, e ELEN MACHADO TAVARES, matrícula 12669-1/UFV, como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes – CCH, no Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 23 de
setembro de 2022.

ATO  Nº  20/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho

Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os professores JOANA D’ARC GERMANO
HOLLERBACH, matrícula 8877-3/UFV, e THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrícula
12693- 4/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCH, no Conselho Universitário – CONSU, com
mandato de 10 de outubro de 2019 até 09 de outubro de 2022.

ATO  Nº  21/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os professores GUILHERME NACIF DE
FARIA, matrícula 7778-X/UFV, e EDUARDO SIMONINI LOPES, matrícula 7802-6/UFV,
como  representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  do  Centro  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes – CCH, no Conselho Universitário – CONSU, com mandato de
11 de janeiro de 2020 até 10 de janeiro de 2023.

ATO  Nº  22/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19  de  setembro  de  2019,  resolve:  designar  os  professores  OSVALDO  COSTA
MOREIRA,  matrícula  10319-5/UFV, e  THIAGO MENDONÇA,  matrícula  12276-9/UFV,
como representantes efetivo e suplente, respectivamente, da carreira do magistério
superior do Campus UFV-Florestal, no Conselho Universitário – CONSU, com mandato
até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  23/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os professores MARIA AUXILIADORA DA
SILVA,  matrícula  11107-4/UFV,  e  NEY  PAULO  MOREIRA,  matrícula  8746-7/UFV;
FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, e MARCELO RIBEIRO PEREIRA,
matrícula  12178-9/UFV,  como  representantes  docentes  efetivo  e  suplente,
respectivamente, do Campus UFV-Rio Paranaíba, no Conselho Universitário – CONSU,
com mandato até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  24/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os professores GUILHERME DE AZAMBUJA
PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV, e MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula
7712-7/UFV, como representantes docentes efetivo e suplente, respectivamente, da
carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da CEDAF, no Conselho Universitário
– CONSU, com mandato até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  25/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os professores MARCIA CRISTINA FONTES
ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV, e JILDETE KARLA DOS SANTOS, matrícula 8535-
9/UFV, como representantes docentes efetivo e suplente, respectivamente, da carreira
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio de Aplicação da UFV (Coluni), no
Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  26/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os servidores técnico-administrativos LUIS
CARLOS VITOR, matrícula 5613-8/UFV e JOSÉ CARLOS DA SILVA, matrícula 9971-
6/UFV, como  representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  dos  Servidores
Técnico-  Administrativos  da  Classe  A  no  Conselho  Universitário  –  CONSU,  com
mandato até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  27/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19  de  setembro  de  2019,  resolve:  designar  os  servidores  técnico-administrativos
TERESINHA DE JESUS FERREIRA, matrícula 7722-4/UFV e JULIO CEZAR DOS REIS,
matrícula 6894-2/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos
Servidores Técnico-Administrativos da Classe B no Conselho Universitário – CONSU,
com mandato de 11 de janeiro de 2020 até 10 de janeiro de 2023.

ATO  Nº  28/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19  de  setembro  de  2019,  resolve:  designar  as  servidoras  técnico-administrativos
ELIZÂNGELA  DE  CASSIA  RODRIGUES  SILVA,  matrícula  12355-2/UFV  e  ADRIANA
LOPES GOUVEIA,  matrícula  10390-X/UFV, como representantes  efetivo e  suplente,
respectivamente,  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  da Classe  D no Conselho
Universitário – CONSU, com mandato até 23 de setembro de 2022.

ATO  Nº  29/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19 de setembro de 2019, resolve: designar os discentes VICTOR DE PAULA SCUTARI,
matrícula 77140, do curso de Ciências Biológicas, e CAIO DE OLIVEIRA COSTA SILVA,
matrícula 89558, do curso de Ciência da Computação; MATHEUS SILVA CARVALHO,
matrícula  85200,  do  curso  de  Agronomia,  e  ANGÉLICA PRISCILA SANTOS ALVES,
matrícula 90383, do curso de Engenharia Química; MOACIR MENDES LIMA, matrícula
71375, do curso de Direito, e JOAQUIM MAURO BATISTELLA NETO, matrícula 89737,
do curso de Direito; como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos
discentes de graduação no Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 23 de
setembro de 2020.

ATO  Nº  30/2019/CONSU,  DE  24/09/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos dias 17 a
19  de  setembro  de  2019,  resolve:  designar  os  discentes  ROSÂNGELA  MARIA  DE
JESUS,  matrícula  87744,  do  curso  de  Educação  do  Campo,  e  LUCAS  WILLIAM
FELICIANO BARBOSA, matrícula 87730, do curso de Agronomia; como representantes
efetivo  e  suplente,  respectivamente,  dos  discentes  de  graduação  no  Conselho
Universitário – CONSU, com mandato de 25 de outubro de 2019 até 24 de outubro de
2020.

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CONSU.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 15 a 30/2019 – CONSU